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1 ÚVOD
Osobně se aktivně lednímu hokeji věnuji od pěti let, hrál jsem nejvyšší soutěž

v dorostu a druhou nejvyšší soutěž v juniorech. Tam jsme se dopracovali až k baráži o

postup do extraligy. Byl jsem součástí týmu při postupu IHC Písek do 3. nejvyšší soutěže

v ČR. Od roku 2013 jsem působil jako skillcouch (trenér dovedností) a od roku 2017 jsem

trenérem v organizaci HC Škoda Plzeň. Zatím působím u dětí, ale mým cílem je trénovat

extraligové mužstvo. Snažím se vzdělávat a analyzovat hokejovou hru, co nejvíce to jde.

Také z tohoto důvodu jsem si vybral téma hry v oslabení, která může rozhodovat o

úspěchu nebo prohře celého zápasu.

Lední hokej patří k nejpopulárnějším sportům v České republice a je velmi

oblíbený napříč věkovými kategoriemi. Mládežnický hokej přispívá k propojení

mimoškolních aktivit s fyzickou aktivitou i zdravým životním stylem. Buduje vytrvalost,

disciplínu, fair play, týmového ducha ve spojitosti se sportovními návyky (Kostka, Bukač,

Šafařík, 1986). Lední hokej nabízí spoustu témat, která lze sledovat a hodnotit, například

kondiční připravenost jedince, týmu, herní dovednosti a činnosti. Tato bakalářská práce se

zaměřuje na hru v oslabení v české nejvyšší soutěži a nejlepší hokejové lize na světě,

kanadsko-americké National Hockey League (dále NHL). Lední hokej patří v České

republice také k jednomu z nejsledovanějších sportů, loňský ročník k jednomu

z nejsledovanějších ročníků vůbec. Návštěvnost se v sezóně 2019/2020 pohybovala kolem

5724 diváků na zápas. V sezóně 2018/2019byla průměrná návštěvnost kolem 5401 diváků

(www.hokej.cz, 2020). Nezapočítáváme samozřejmě procento lidí, které utkání sleduje

v domácím prostředí přes placenou platformu. Tyto statistiky potvrzují popularitu ledního

hokeje.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda má hra v oslabení vliv na celkové umístění

mužstva v základní části v České extralize ledního hokeje (dále ELH) a v NHL. Docílíme

toho pomocí sledování utkání, rozhovorů s odborníky, trenéry, aktivními hráči, ale i

sledování statistik a procentuální úspěšnosti. Vybrali jsme tři týmy z české ligy a dva týmy

z NHL. Z českých týmů jsme analyzovali mužstvo, které se pohybovalo v nejvyšší části

tabulky, dále mužstvo, které se pohybovalo ve středu tabulky, a posledním sledovaným

týmem je mužstvo z dolní části tabulky. Součástí této práce je i pět strukturovaných

rozhovorů.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE
Cílem bakalářské práce je zjistit, zda má hra v oslabení vliv na konečné postavení

týmů v tabulce ELH a NHL.

Pro dosažení cíle práce je nutné splnit následující body:

1. Sledovat hry v oslabení.

2. Vybrat respondenty k rozhovorům.

3. Vést rozhovory s vybranými respondenty.

Tyto výsledky budou uceleny, porovnány, následně diskutovány a konfrontovány se

stanovenými hypotézami.
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3 HYPOTÉZY
Předpokládám, že:

Hra v oslabení má vliv na konečné postavení v tabulce NHL a také ELH.
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4 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

4.1 Historie ledního hokeje
Z historických pramenů je známo, že již starověcí Řekové hráli jakýsi pozemní

hokej. Hokej na ledě je zaznamenán až u kanadských indiánů, kteří hráli se zahnutými

holemi bez bruslí a po ledě běhali v mokasínech. První záznam o hokeji s bruslemi pochází

z roku 1830. První zápas se odehrál v roce 1837 v Montrealu mezi dvěma montrealskými

kluby. Zápas se nedohrál, jelikož při prvním vstřeleném gólu fanoušci vběhli na led a

rozhodčí museli přerušit zápas. V roce 1878 W. F. Robertson sjednotil pravidla ledního

hokeje (www.nhl.cz, 2021).

4.1.1 Historie ELH
Český svaz ledního hokeje vznikl 19. 11. 1908. V té době se hokeji přezdívalo

„kanada“. Samostatná česká nejvyšší soutěž se hraje od roku 1993. Předchůdcem jí byla

Československá federální hokejová liga, která se datuje do let1936 - 1992. První zápas se

odehrál mezi SSK Vítkovice a AS Sparta Praha a zápas skončil nerozhodně 1:1. V té době

figurovalo v lize padesát klubů. Nejvíce družstev bylo pražských, a to deset. Ostatní

pocházela ze třiceti pěti různých měst (Gut, Pacina, 1986). Od rozdělení na českou a

slovenskou ligu, v roce 1993, hraje nepřetržitě pouze šest klubů bez sestupu do nižší

soutěže. Mezi tyto kluby patří HC Škoda Plzeň, PSG Berani Zlín, HC Verva Litvínov, HC

Ridera Vítkovice, HC Dynamo Pardubice a HC Sparta Praha. Historicky první titul v ELH

získala HC Olomouc. Nejvíce titulů pak HC ROBE Vsetín. Prvním sestupujícím mužstvem

se stal HC Vajgar Jindřichův Hradec. V dnešní extralize působí čtrnáct mužstev. Sezóna

2020/2021 je nesestupová, to znamená, že postoupí jeden tým z nižší soutěže - Chance

ligy. Chance liga je druhá nejvyšší hokejová soutěž v České republice. Sezóna 2021/2022

bude hrána s patnácti týmy, kdy na konci sezóny sestoupí do nižší ligy dvě mužstva

s nejnižším počtem bodů (www.hokej.cz, 2021).

4.1.2 Historie NHL
V historii kanadsko-amerického hokeje mohl o Stanley Cup usilovat jakýkoli tým

z jakékoli ligy. V roce 1910 vznikla federace NHL a dostala pod kontrolu pohár pro vítěze.

To znamenalo zvýšení prestiže ligy a z hokeje se stal profesionální sport. První utkání se

odehrálo mezi Montrealem a Torontem dne 19. 12. 1917. Domácí Montreal zvítězil 10:9.

Díky vzniku této federace známe současný hokej. NHL nejprve disponovala pouze čtyřmi

kluby, až v roce 1924 se přidaly další, a vznikly tak Originalsix, Boston Bruins, Detroit
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Red Wings, Chicago Blackhawks, Montreal Canadiens, New York Rangers nebo Toronto

Maple Leafs. Pravidla se řešila v průběhu soutěže (www.nhl.cz, 2021). „Rychle se měnila i

pravidla jako to, které zakazovalo gólmanům chytat jinak než vestoje pod pokutou dva

dolary za každý zákrok. Třeba ottawský Benedict ho porušoval v každém zápase a aby

mohl chytat na ledě, často předstíral, že upadl. Až se šéf Calder naštval a prohlásil: "Mám

toho dost! Když chtějí, ať si klidně stojí třeba na hlavě…“ (www.nhl.cz, 2016). V sezóně

1967/1968 se NHL rozšířila na dvacet klubů. Dnes ji hraje třicet jedna týmů rozdělených

do dvou konferencí -západní a východní. V NHL nedochází k sestupu do nižších lig ani

postupu z nižších lig do NHL. Pokud by se do NHL chtěl dostat konkrétní tým, musí podat

přihlášku a vedení ligy následně rozhodne, zda tým zařadí. Nejnovějším klubem, který

požádal o přijetí do ligy, je Seattle Kraken, který bude hrát od sezóny 2021/2022

(www.nhl.com, 2020).

4.2 Vybavení pro lední hokej
Pravidla samy určují, jakou výstrojí a výzbrojí musí každý hráč disponovat, aby mohl

nastoupit do utkání. Nezbytně nutná je helma s plexisklem, do věku osmnácti let je

umístěna místo plexiskla mřížka (Rossiter, 1999). Nevýhodou plexiskla je bezesporu nižší

ochranná funkčnost obličejové části hlavy. Na druhou stranu hráči umožňuje komfortní

sledování hry, a tím pádem nedochází k narušení zorného pole. Bez ochrany hlavy by hráč

neměl vstupovat na ledovou plochu. Hokejové helmy prochází mnoha testováními a při

výběru přilby bychom k nim měli přihlížet. Primárně byly hokejové přilby vyvinuty pro

eliminaci traumatického poškození mozku. Během hry dochází k nespočtu kontaktů a

nárazů všech částí těla. K vážnému poranění během zápasu dochází ojediněle, ale mírný

otřes mozku je velmi častým jevem. Z tohoto důvodu jsou hokejové přilby velmi důležité,


[…]

speciální příprava na danou situaci?

 Krom toho videa a rad od trenérů nemám žádnou speciální přípravu, jen se před

zápasem snažím připomenout minulé zápasy a vyvarovat se stejných chyb.

8. Tenhle rok jste debitoval i na mezinárodní scéně, kde vás trenéři také hlavně
využívali na oslabení. Je velký rozdíl bránit hráče v Česku nebo hráče
s nejvyšších evropských lig?

 Hlavní rozdíl je rychlost, je to zase o dvě rychlosti jinde a hráči mají daleko větší

kvalitu s prací na puku. Musím se s tím vždy vypořádat, jak nejlíp umím a přeřadit

na jiný rychlostní stupeň.

9. Chodíte na důležitá buly, trénujete ji častěji než pouze na tréninku?

 Když máme prostor po tréninku, tak všichni centři zůstaneme o 20 minut déle na

ledě a s trenéry trénujeme vhazování a snažíme se v nich zlepšovat.
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10. Plzeň patří dlouhodobě k nejlepším týmům na hru v oslabení, čím si to
vysvětlujete?

 Trenéři hodně sledují ostatní týmy a vždy nám před každým zápasem předávají

informace. A taky je to naším herním stylem, že se snažíme hrát hodně agresivně,

bruslit a napadat soupeře, abychom je nenechali rozjet jejich natrénovaným

způsobem založením útoku.

11. Na co je třeba si dávat největší pozor při bránění oslabení?

 Nejdůležitější je vyhrát buly, tím získat kotouč pod svoji kontrolu a moct ho

vyhodit a ušetřit čas. Poté jít napadat a nenechat je rozjet, nejlépe udržet kotouč co

nejdál od naší. V naší třetině hlídat si křížné přihrávky a blokovat střely a posouvat

kotouč za modrou čáru.

12. Změnilo se bránění hry v poslední době?

 Neřekl bych, že se od mládeže výrazně změnilo. V reprezentaci oslabení má na

starost pan Špaček, který nás trénuje i v Plzni, tak mám výhodu, že hraju pořád

stejný systém.

13. Myslíte si, že má vliv oslabení na postavení v tabulce na konci sezóny?

 Určitě ano, na100% to má vliv. Oslabení bere strašně moc sil, tak to může

rozhodovat, kdo má na konci zápasu více sil. Naopak třeba čtyři ubráněné oslabení

přidá hrozně moc sebevědomí a soupeř může zase sebevědomí ztratit a může to

rozhodnout zápas.

14. V čem je podle vás největší rozdíl ve hře v NHL a ELH?

 V NHL hrají nejlepší hráči na světě, když se dostaneš do NHL, říká to o tobě, že

máš obrovskou kvalitu. Hra je tam tvrdší, rychlejší, hlavně hráči mají neuvěřitelnou

techniku s pukem, nedá se to vůbec srovnat. I u nás hrají kvalitní hráči, ale v NHL

jsou ještě dál.

15. Chtěl byste se podívat do NHL, popřípadě do kvalitní evropské ligy?

 Těžko říct. Myslím si, že v nějaké Evropské soutěži bych se prosadil. Na NHL

nemám i díky mému somatotypu, tam by bylo složité se prosadit.
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8 ZÁVĚR
V bakalářské práci jsme se zabývali vlivem úspěšnosti hry v oslabení ve dvou

soutěžích - v NHL a ELH. Dosažení výsledku vedlo k potvrzení hypotézy, že hra

v oslabení v NHL i ELH má vliv na konečné postavení v tabulce, a tudíž poukazuje, že

jejich sehrání je velmi důležité jak pro vývoj utkání, tak i celé sezóny. Hypotézu nám

z praxe potvrdili také odborníci, trenéři a hráči. Dále jsme hypotézu potvrdili výpočtem

míry úspěšnosti Spearmanova koeficientu korelace vlivu na hru v oslabení. Díky této práci

jsem se odborně seznámil se všemi systémy, které se ve hře v oslabení používají. Do

budoucna mi to může pomoci v mé práci trenéra v sestavování ideálních speciálních týmů

do oslabení a nácviku hry v oslabení. Tato práce odborně popisuje všechny systémy, které

se ve hře v oslabení používají. Na danou práci by se dalo navázat přesným rozborem hry

jednoho konkrétního týmu, popsat nácviky při tréninku hry v oslabení a přesné úkoly

vybraných hráčů. Také lze pokračovat sledováním jiných soutěží, a tím ověřit, zda má hra

v oslabení v jiných ligách vztah na konečné postavení v tabulce.
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9 SOUHRN:
Bakalářská práce se zabývá jedním z nejpopulárnějších sportů v České republice,

ledním hokejem. Vybral jsem si téma hra v oslabení v české nejvyšší soutěži a v nejlepší

lize na světě, kanadsko-americké National Hockey League. Hra o jednoho muže méně

může rozhodovat utkání i celou soutěž. Cílem práce je analýza hry v oslabení a jejího vlivu

na konečné postavení v tabulce ELH a NHL V závěru práce se zaměříme na to, jaká je

úspěšnost této hry. Mezi klíčové patří motorické dovednosti hráčů, hokejové prostředí, dále

také znalost prostředí a pravidel. Hru v oslabení však staví do pozadí hra přesilová.

Klíčová slova: hokej, hra v oslabení, ELH, NHL,
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10 RESUME
The bachelor thesis deals with one of the most popular sports in the Czech

Republic, ice hockey. I chose the theme of weakening in the Czech top competition and in

the best league in the world, the Canadian-American National Hockey League. Playing one

man less can decide the match and the whole competition. The aim of the work is to

analyze the game in weakening and its influence on the final position in the table ELH and

NHL. At the end of the work we will focus on the success of this game. The key ones

include the motor skills of the players, the hockey environment, as well as knowledge of

the environment and rules. However, the game is weakened in the background by an

overpowering game.

Keywords: Ice Hockey, penalty killing, ELH, NHL
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