HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Daniel Dědič
Studijní program: tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Analýza hry v oslabení v Extralize ledního hokeje a National hockey league

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopřehled apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

| Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Celkový postup řešení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Závěry a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce má výzkumný a částečně i metodický charakter a jejím cílem je zjištění vlivu hry v oslabení na konečné postavení týmu v tabulce ELH a NHL. Autor si zvolil vlastní téma z důvodu dlouholetých zkušeností hráče a nyní i trenéra ledního hokeje.

Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna podezřelá shoda. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a bakalářskou práci považuji za přínosnou a prospěšnou pro další trenérskou a tělovýchovnou praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě: _____

V Plzni, dne 26. 5. 2021

.....
podpis vedoucího práce